
OGGETTO: LAVORI Dl 'ADEGUAMENTO E MESSA lN SICUREZZA DI UN'AREA E Dl UN
FACENTE PARTE DEL PATRIMONIO COMLINALE " CONCESSIONE DI PROROGA.
CODICE CUP: 175F21000570001 - CODICE CIG: 88952207C I

IMMOBILE

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
IcI.0942-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: in1'o'(liq!t!!!!!!Izrls!i!g&.!t!.!1- pec: U§999.ll!L!!ìr!!lt§j!!Z Ad!,p!!.t1

e-mail U. L( .: llr\ ./ rj,,rnun!.1,,r/JJJ!rlr.!nc.rl

Ufficio Tecnico

DETERMINA DIRIGENZIALE N"4I DEL O8IO4I2O22

REGISTRO GEN. N"89 DF-L, O8IO4I2O22

Che per I'anno 2021 il Comune di Forza d'Agrò è assegnatario di un contributo per I'importo complessivo di

€.100.000,00, in quanto con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti.

Che con delibera di G.C. n"45 del 1010412021 si è preso atto del finanziamento, con intendimento

dell'Amministrazione Comunale ad effettuare i seguenti lavori:
/ Messa in sicurezza con adeguamento e rifunzionalizzare di un'area comunale disponibile sita in via delle

Rimembranze adiacente al Convento Agostiniano di Forza D'Agrò centro e destinarla a parcheggio in

ampliamento a quella esistente il tutto mantenendo e valorizzando il verde esistente.
y' Messa in sicurezza della copertura del fabbricato di proprietà comunale della stazione di captazione e

pompaggio condona idrica nella Frazione Scifi.

Che con Decreto Sindacale n.l6 del27 /07 /2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch.
Sebastiano Stracuzzi il quale dichiar4 ai sensi degli arft. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016,

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che la procedura di gara si è svolta sul portale telematico Me.Pa./Acquistinrete con RDO n'2844933 per

il servizio di architettura ed ingegneria relativo alla Progettazione esecutiva D.L., Coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione e c-r.e. per i lattori di adeguamenlo e messa in sicurezza di un'qrea e di un immobile facente
parte del patrimonio comurale è pervenuta solo I'offerta del porofessionista Arch. Emanuela Ciatto con sede in

Via R. Margherira n'333 98028 Santa Teresa di Riva avenle P. IVA 02872530833 e Cod. Fisc.:

CTTMNL77D53FI58X che ha offerto un importo totale di €.12.000,00 oltre IVA e oneri vari stabilendo una

percentuale di ribasso pari al '13,07y, e aggiudicato definitivamente il servizio di che traftasi con determina

dirigenziale settore tecnico n'l 54 del25l08l202l:

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Premesso:

Che ai sensi dell'Art.l, comma 29, della Legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 201 9 n" 160 è stato assegnato

al Comune di Forza d'Agrò un contributo statale a Fondo Perduto per gli anni dal 2021 al2024.



Visto il progetto esecutivo, trasmesso dall'Arch. Emanuela Ciatto a questo Ente in data 31/08/2021 ed assunto al

protocollo n'6183 per l'importo complessivo di €.100.000,00, di cui €.70.799,81 per lavori a base d'ast4 €.1 .102,14

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.28.098,05 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che si prende atto che durante la redazione del progetto Esecutivo si è evidenziato che le somme a tal uopo destinate

non risultavano sufficienti per la realizzazione dell'intervento di "Messa in sicurezza della copertura del fabbricato
di proprietà comunale della stazione di captazione e pompaggio condona idrica nella Frazione Scifi".

Dato atto che [a procedura di gara approvata con delermina a contrarre no 162 del0810912021 si èsvoltasul portale

telematico Me.Pa,/Acquistinrete con RDO n"2862610 per i " lavori di adeguamento e messq in sicurezza di un'areq
e di un immobile facenle parte del patrimonio comunale" con invito a tre ditte in possesso delle categorie OGI e

OGI l, con scadenza RDO il 1010912021 ore 12:00 e la scelta del contraente è avvenuta nel rispetto di quanto

disposto dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. l6 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n.

120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, Iett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione con il criterio del
minor prezzo mediante ribasso unico percentuale sull'elenco dei prezzi unitari, come disposto dall'art. 36 comma
9-bis giusto verbale di aggiudicazione provvisoria in dala 10109120211.

Che con Determina Dirigenziale Settore Tecnico n'166 del 1010912021 sono stati aggiudicati definitivamenle i
lavori di cui all'oggetto, alla ditta FEVI COSTRUZIONI S.R.I.S, con sede in Via Coletta n'46 - 98028 Santa

Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839, che ha offerto un importo pari ad €.62.197,63, determinando

così un ribasso percentuale sull'importo posto a b.a. di €.70.799,81, pari al l2,l5oh1

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 88952207C1;

Considerato che per il presente appaho è stato attribuito il seguente codioe CUP USF21000570001;

Che le lavorazioni si svolgeranno in 90 giomi naturali successivi e continuativi decorrenti dalla data del verbale di
consegna dei lavori :

Che i lavori sono iniziati il 1310912021l.

Visto che con determina dirigenziale settore tecnico n'206 del 14/12/2021 è stata approvata il quadro economrco
post gara e perizia di variante in corso d'opera dando ano che con la stessa determina sono stati concessi no30 giomi
di proroga per l'ultimazione dei lavori:

Vista la nota assunta agli atti di questo Ente al prot. n'2523 del 08/04/2022 con cui l'impresa FEVI COSTRUZIONI
S.R.L.S. con sede in Via Coletta n'46 - 98028 Santa Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839 ha chiesto

la proroga di 50 giomi a seguito della pandemia Covid l9 e I'enorme difficoltà nel reperire i materiali edili occorrenti
per l'esecuzione dei lavori ed in particolare è in ritardo la consegna dei pali di illuminazione, oltre i 45 giomi con

richiesta in data l1/01/2022 in quanto continuano a perrnanere grossi disaggi alla consegna dei corpi illuminanti da

parte dei fomitori, per un totale di 95 giomi a partire dalla data in cui i lavori dovevano essere ultimati che era fissata

per il giomo 1110112022 per cui la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei lavori avverrà in data l6/0412022

Visto il decreto Sindacale di nomina del RUP n'l! darilqlL a Dorr. Lombardo Salvatore in sostituzione

dell'Ar4ch. Sebastiano Stracuzzi il quale è stato posto in quiescenza;

Visto il Decreto Sindacale n.l del03l0l12022 con ilqualeè stato attribuito I'incaricodi responsabile dell'Area
Territorio ed Ambiente al Dott. Lombardo Salvatore:

Visto il regolamento di contabilità comunalei

VISTA iI DPR 207l2OIO



VISTA la L.R l21201 I

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

I . Prendere atto in toto della narrativa che precede;

2, Prendere atto della proroga dei lavori peruntotaledi 95 giomi a partire dalla data in cui ilavoridovevano
essere ultimati che era fissata per il giomo I ll0l12022 per cui la nuova scadenza utile per I'ultimazione dei

lavori awerrà in dala 1610412022 da concedere all'impresa FEVI COSTRUZIONI S.R.L.S. con sede in

Via Coletta n'46 - 98028 Santa Teresa di Riva (ME), avente P.IVA 03419300839 per i " lavori di
adeguarnento e messa in sicurezza di un'area e di un immobile.facente parte del palrimonio comunale";

3. Di Dare Atto che la presente determinazione. v iene trasm essa al Responsabile del Servizio finanzrano

ai fini dell'attestazione di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, commi 7,8 e 9, del D.Lgs. n.

26112000 i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento

e all'albo pretorio on-line.

Forza d'Agrò l\ 0810412022

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Doll. Lom Salvalore

VISTO DI REGOI-IIRITA'CONTABILE A LA COPERTAK4 FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 816190 n" 142 recepito dall'arl. l, lettera i) della L. R. I l/12l1991 n'48, si appone il
visto di regolarità contabile che attesta la copertura lnanziaria di €.100.000,00 al Codice 17.01.2 lmpegno
n'19712021, del bilancio 2022.

IL RESPONSABILE DELL'

§I
Rag. De Sal

AREA FINANZTARIA
GiIsenne

,lv

Forza d'Agrò lì 08/0412022


